O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

                                                  INDICAÇÃO Nº 3021/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação para instalação de uma lombada de

elevação e sinalização adequada na rua Tesoureiro próximo a Unidade de Saúde Valmir Hervis de

Lima nº 1957, Jardim Califónia, bairro Capela Velha.

       JUSTIFICATIVA

 Alguns moradores procuraram este Vereador para solicitar a realização de um estudo de

viabilidade técnica visando à implantação de uma lombada ou travessia elevada na rua citada acima.

Muitos condutores trafegam em alta velocidade, o que eleva significativamente o risco de acidentes,

principalmente envolvendo pedestres.

          Diante desse cenário, a presente indicação mostra-se de extrema importância, uma vez que a

instalação de um dispositivo redutor de velocidade contribuirá para a segurança viária e facilitará a

travessia de pedestres, especialmente crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

         Além de promover maior segurança, a medida também contribuirá para a melhoria da qualidade

de vida dos moradores da região, tornando o ambiente urbano mais calmo, acessível e seguro para

todos.

        Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

           Câmara Municipal de Araucária, 28 de outubro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-10-28T16:27:58-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1